Aflată în plin proces de modernizare după prima afirmare puternică pe un câmp de luptă modern, între anii 1877 și 1878, armata română resimțea totuși lipsa unui organ central de stat major, care să asigure o coordonare eficientă a eforturilor pentru creșterea gradului ei de operativitate. Și până la acea dată a funcționat o structură de stat

Prin Înaltul Decret nr. 2945, din 29 noiembrie/ 11 decembrie 1882, a fost creat Marele Stat Major al Armatei. Actul normativ stipula că noul organism se afla sub ordinele imediate ale Ministerului de Război și sub direcția șefului de Stat Major General al armatei.

major, a cărei dată de naștere este 12/24 noiembrie 1859 (*Monitorul Oastei*, 1860, pp. 322-325; Cioflină, 1994, pp. 77-78)<sup>1</sup>. Dar, cu toate modificările legislative și instituționale, aceasta nu răspundea integral exigențelor *revoluției în afaceri militare*, aflată în plină desfășurare pe plan european, și noului stadiu de evoluție a organismului militar românesc.

Acest neajuns a fost înlăturat în perioada 1882-1883, când s-a adoptat legislația prin care s-a înființat Marele Stat Major. Prin Înaltul Decret nr. 2945, din 29 noiembrie/11 decembrie 1882, a fost creat Marele Stat Major al Armatei (Cioflină, lb., pp. 16-17, 87-97). Actul normativ stipula că noul organism se afla sub ordinele imediate ale Ministerului de Război și sub direcția șefului de Stat Major General al armatei. Atribuțiunile sale erau stabilite astfel:

- studiul chestiunilor de organizare militară;
- studiul și pregătirea operațiunilor în vederea războiului (mobilizare și concentrarea trupelor, pregătirea etapelor și a diferitelor servicii auxiliare – serviciul de cale ferată, poștă, telegraf, informații);
- elaborarea și actualizarea hărții țării;
- studiul geografiei și al topografiei țărilor străine;
- studiul forțelor militare ale diferitelor state și analiza permanentă a afacerilor lor militare.

Un pas înainte l-a reprezentat promulgarea, la 6/18 martie 1883, a *Legii asupra serviciului de stat major*, adoptată, în anul anterior, de către Parlament. După cum declara colonelul Ștefan Fălcoianu, actul normativ privea unul dintre serviciile cele mai importante ale armatei, împlinea un gol în legislația militară și avea drept obiect răspândirea în armată a cunoștințelor militare, precum și organizarea pe baze solide a celui mai important serviciu în orice armată, acela de *stat major* (*Apărarea națională și Parlamentul României*, 1992, p. 150).

Principiile generoase ale acestei legislații, inițiată sub conducerea premierului Ion C. Brătianu, care deținea și portofoliul Ministerului de Război (1 august 1882-22 iunie 1884), au fost modificate și, în destule

<sup>1</sup> Prin Înaltul Ordin de Zi, nr. 83 din 12/24 noiembrie 1859, domnitorul Alexandru Ioan Cuza a înființat „Corpul de Stat Major General al Principatelor Unite”, cu atribuții „pentru executarea lucrărilor tehnice militare și alte misiuni în care se cer cunoștințe militare speciale”. Data de 12 noiembrie a devenit, astfel, ziua Statului Major al Apărării, actuala denumire a acestei structuri.

## CRIZA BALCANICĂ

Un eveniment care a sporit importanța Serviciului de stat major a fost criza balcanică din anii 1912-1913. Primul Război Balcanic s-a desfășurat în perioada 25 septembrie/8 octombrie 1912-30 mai/13 iunie 1913, beligeranți fiind Imperiul Otoman, pe de o parte, și Liga Balcanică (Bulgaria, Serbia, Grecia, Muntengru), pe de altă parte (*A Concise History of the Balcan Wars 1912-1913*, 1998).

Brătianu, să împiedice pe N. Filipescu și pe generalul Averescu de a se întoarce ca triumfători la București”. (2020, p. 481).

## NEUTRALITATEA. COMPETITORI LA ÎNALTA FUNCȚIE

După încheierea crizei balcanice, al cărei ultim act a fost Pacea de la București (28 iulie/10 august 1913), guvernul condus de Titu Maiorescu și-a epuizat, practic, resursele. Pe lângă campania declanșată de liberali privind necesitatea reformelor, un factor al pierderii credibilității l-au reprezentat disputele din interiorul taberei conservatoare.

Pentru coordonarea activității de stat major din armata română, având în vedere experiența de până atunci și vârsta sa, generalul Zottu nu era cea mai potrivită soluție, iar rolul său a devenit, treptat, din ce în ce mai șters, pentru a sfârși în a fi șeful nominal al structurii.

Declanșarea conflagrației mondiale la 15/28 iulie 1914, prin atacul Austro-Ungariei asupra Serbiei, a accentuat competiția pentru șefia Marelui Stat Major, mulți considerând că soluția Vasile Zottu este provizorie în perspectiva intrării României în conflict. Totuși, la izbucnirea ostilităților, structura administrației centrale a Ministerului de Război a rămas aceeași: ministru – Ion I.C.

Desigur, el nu s-a ridicat la nivelul cerințelor, dar situația geopolitică și geostrategică în care s-a găsit România, prinsă între cele două coaliții beligerante, starea economiei românești, preponderent agrară, marile neajunsuri ale armatei, acumulate decenii la rând, neîndeplinirea de către aliați a obligațiilor asumate prin Convenția din 4/17 august 1916, relațiile dificile cu aliatul rus, momentul neprielnic al intrării în conflict etc., toate acestea făceau din România victimă sigură în fața armatei germane și a aliaților ei. Cu sau fără Iliescu, rezultatul era același.